
 

 

OGGETTO: Determina aggiudicazione procedura per servizio di stesura e diffusione a livello 
nazionale di un comunicato stampa ed organizzazione conferenza stampa  per rendere noti i 
risultati della ricerca relativi al progetto finanziato dal MUR “Sviluppo  di terapia genica 
farmaci con tecnologia a RNA”” proposta iniziativa: CODICE CN00000041-affiliato SPOKE-
nell’ambito del:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA,MISSIONE 4-ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. Avviso pubblico del MUR n.3138 del 16 
dicembre 2021-.  
CIG: B7A2C255BB - CUP: B53D23031500001 

IL DIRETTORE 
 
 
VISTO l’avviso pubblico emanato dal MUR n.3138 del 16 dicembre 2021 avente ad oggetto la 
presentazione di proposte di intervento, per il potenziamento di strutture di ricerca e 
creazione di “campioni nazionali” (CN) di R&S su alcune Key Enabling Techologies da 
finanziare nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza- MISSIONE 4-ISTRUZIONE E 
RICERCA-COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. 

VISTA la partecipazione dell’Ateneo al progetto PNRR denominato “National Center for Gene 
Therapy and Drugs based on RNA Technology – Area tematica: Centro Nazionale sullo 
sviluppo della terapia genica e farmaci con tecnologia a RNA”proposto dall’Università degli 
studi di Padova nell’ambito del predetto avviso; 

VISTO il Decreto Direttoriale 31 marzo 2022, n.548 con il quale sono state approvate le 
graduatorie delle proposte pervenute in risposta all’Avviso, con la contestuale ammissione 
alla successiva fase 2 della suddetta proposta; 

CONSIDERATO che con Decreto Direttoriale MUR n.1035 del 17 giugno 2022, è stato 
ammesso a finanziamento il Centro Nazionale “National Center for Gene Therapy and Drugs 
based on RNA Technology “– Area tematica: Centro Nazionale sullo sviluppo della terapia 
genica e farmaci con tecnologia a RNA contrassegnata dal codice identificativo CN00000041, 
per l’attuazione del programma di ricerca dal titolo National Center for Gene Therapy and 
Drugs based on RNA Technology; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità – emanato con D.R. n. 
85 del 04/02/2014 – ed in particolare l’art. 4 che conferisce ai Dipartimenti, quali Centri 
Autonomi di Gestione, l’autonomia gestionale nel limite dell’emanazione dei provvedimenti di 
impegno, liquidazione e ordinazione delle spese; 

VISTO il Manuale di Contabilità emanato con D.D.G. n. 412 dell’11/05/2016 in attuazione 
dell’art. 2 del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità approvato con 
D.R. n. 85 del 04/02/2014; 
VISTO il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77 recante disposizioni in materia di "Governance del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 
amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure" convertito in legge n. 108 del 
29/07/2021; 



 

 

VISTO il Codice dei Contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture emanato con D.Lgs. 31 
marzo 2023 n. 36; 
VISTI in particolare gli artt. 1-10 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 relativi ai principi generali di 
“ risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell’affidamento, di solidarietà e 
sussidiarietà orizzontale, auto- organizzazione amministrativa, autonomia contrattuale, 
divieto di prestazione d’opera intellettuale a titolo gratuito, di conservazione dell’equilibrio 
contrattuale, di tassatività delle cause di esclusione e massima partecipazione”; 
VISTO il Titolo I-Parte I art.1 “Principio del Risultato” -Libro “Dei principi, della 
digitalizzazione, della programmazione, della progettazione” (D.Lgs.36/2023)-  che esplicita 
che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del 
contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile 
tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e concorrenza 
VISTA la richiesta presentata dalla prof.ssa Francesca Simonelli, Responsabile Scientifico del 
Progetto finanziato dal MUR “Sviluppo  di terapia genica farmaci con tecnologia a RNA”” 
proposta iniziativa: CODICE CN00000041-affiliato SPOKE-nell’ambito del:PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILENZA,MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA-
COMPONENTE 2 DALLA RICERCA ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXTGENERATIONEU. Avviso pubblico del MUR n.3138 del 16 
dicembre 2021- CUP:B53D23031500001, di attivazione delle procedure amministrative 
necessarie per il servizio di stesura e diffusione a livello nazionale di un comunicato 
stampa ed organizzazione conferenza stampa per le esigenze del predetto progetto; 
VISTO il D.D. n. prot.125238/2025 del 7.7.2025 con il quale  sono stati individuati, quale RUP 
dell’acquisto di cui trattasi, la Dott.ssa Antonella Catuogno (Segretario Amministrativo del 
Dipartimento di Scienze Mediche Traslazionali) e quale DEC la prof.ssa Francesca Simonelli, 
(Responsabile Scientifico del progetto), che hanno reso apposita dichiarazione di assenza di 
conflitti di interesse (prot. n.ri 125252 e 125259 del 07/07/2025); 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 secondo il quale le stazioni appaltanti 
procedono all’affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza europea con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che l’importo stimato per la fornitura rientra nei limiti di valore previsti 
dall’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023; 
VISTO l’art. 25 comma 2 del D.Lgs n. 36/2023 che sancisce l’obbligo di utilizzo di piattaforme 
di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei 
contratti pubblici; 
VISTA la determina D_D n.   121 del 07.07.2025 con la quale è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura (ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D. Lgs 36/2023) sulla piattaforma MEPA 
mediante TDA con la Società Star Service Communication di Luigi De Mare P.IVA 07715130634 
per l’affidamento del servizio di stesura e diffusione a livello nazionale di un comunicato 
stampa ed organizzazione conferenza stampa per le esigenze del predetto progetto; 

https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/progettazione-codice-contratti/


 

 

VISTA l’ RDO (trattativa diretta) n. 5493080 attivata sul MEPA con il suddetto operatore, 
secondo il criterio del prezzo più basso; 
VISTA l’offerta pervenuta presentata dall’operatore economico Star Service Communication di 
Luigi De Mare (P.IVA 07715130634) - Valore dell’offerta Iva esclusa pari a euro 12.000,00 
considerata congrua; 
VISTA la documentazione presentata dalla Società Star Service Communication di Luigi Di 
Mare Spa in merito al possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti: 

- DGUE 
- Lettera di invito firmata per accettazione 
- Protocollo di legalità firmato per accettazione 
- Tracciabilità dei flussi finanziari 
- Dichiarazione sul possesso dei requisiti prescritti dal PNRR e connesse dichiarazioni integrative 
- Autodichiarazione titolare effettivo IMPRESA 
- Dichiarazione assenza confitto di interesse IMPRESA 
- Dichiarazione DSNH ovvero autocertificazione di attività non rientrante tra quelle 

tassativamente indicate dall’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852; 
ACCERTATO che la procedura di affidamento rispetta il principio di sostenibilità ambientale 
(DNSH) nonché dei principi trasversali previsti dal Regolamento UE del 21.02.2021 n. 
241/2021; 
VISTO l’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del quale “Nelle procedure di affidamento 
di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche 
previo sorteggio di un campione individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
DATO ATTO che, quando in conseguenza della verifica condotta a campione, secondo quanto 
previsto dall’art.52, comma 1, del D. Lgs. 36/2023, non sia confermato il possesso dei requisiti 
generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede alla risoluzione del contratto, 
all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla 
sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento 
indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti 
dall’adozione del provvedimento; 
VISTI gli esiti positivi delle verifiche casellario ANAC, DURC e visura camerale relativi al 
suddetto operatore economico; 
TENUTO CONTO del disposto dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023 in merito al principio di rotazione; 
CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 
all’articolo 106 ed inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 
parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità 
che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare 
significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
CONSIDERATO che la stipulazione del contratto avverrà mediante ordine generato dalla 
piattaforma telematica e firmato digitalmente dal soggetto stipulante; 



 

 

CONSIDERATO che trattandosi di un contratto di importo inferiore a 40.000 non vi è obbligo di 
pagare il contributo in favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione ANAC 621/2022 
e ss.mm.ii; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di 
cui al presente provvedimento sulla UPB: ODON.Rice.PNRR.CN.Spoke 10; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art.18, comma 3 lett.d) del D. Lgs. 36/2023 
s.m.i., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio per la stipula del contratto 
trattandosi di affidamento di importo inferiore alle soglie europee, di cui all’art.55, comma 2, 
del predetto D.Lgs. 36/2023; 

                                 DETERMINA 
 

ART. 1 – di autorizzare l’aggiudicazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’ l’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs n. 36/2023 alla ditta tar Service Communication di Luigi De Mare P.IVA 
07715130634; 

ART. 2 - di procedere alla stipula dell’RDO N. 5493080 per l’importo di euro € 12.000,00 Iva 
esclusa a favore della ditta tar Service Communication di Luigi De Mare P.IVA 07715130634   
per di stesura e diffusione a livello nazionale di un comunicato stampa ed 
organizzazione conferenza stampa per le esigenze del progetto finanziato dal MUR 
“Sviluppo  di terapia genica farmaci con tecnologia a RNA”” proposta iniziativa: CODICE 
CN00000041-affiliato SPOKE-nell’ambito del:PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILENZA,MISSIONE 4-ISTRUZIONE E RICERCA-COMPONENTE 2 DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA-INVESTIMENTO 1.4 FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA- 
NEXTGENERATIONEU. Avviso pubblico del MUR n.3138 del 16 dicembre 2021- 
CUP:B53D23031500001. - CIG : B23FEC23E0 . 

 ART. 3 - che La spesa graverà sull’ UPB. ODON.Rice.PNRR.CN.Spoke 10 - VOCE DI COSTO 
CC24106-Organizzazione convegni e conferenze; 
ART. 4 - di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia 
di pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010; 
ART. 5 Tutti gli atti di cui alla presente procedura sono stabilmente detenuti presso il 
Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico Chirurgiche ed Odontoiatriche- UOR 
Competente; 
ART. 6 - di applicare alla fornitura in oggetto le seguenti condizioni contrattuali: 

- il pagamento sarà̀ effettuato entro 30 gg dall’avvenuta verifica di regolare esecuzione 
della fornitura ed a seguito di presentazione di regolare fattura ovvero, nel caso di 
merce sottoposta a collaudo, dopo l'esito positivo della sessione di collaudo. Laddove 
nell’offerta presentata dalla Ditta sia indicato un diverso termine di pagamento, si 
considera valido quest’ultimo ove maggiore di trenta giorni; 

- l’affidatario è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per 
gli effetti della Legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questa 
Amministrazione tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la 
specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto; 

ART. 7 - La Stazione appaltante si riserva la possibilità di risolvere il contratto in caso di 
mancato esito positivo in merito alla verifica del possesso dei requisiti richiesti dalle vigenti 



 

 

normative per la stipulazione dei contratti con le Pubbliche Amministrazioni, e di procedere al 
pagamento del corrispettivo pattuito nei limiti dell’utilità ricevuta. 
 
Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto 
previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D.Lgs. 33/2013 è pubblicato, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023 sito web www.unicampania.it nella sezione 
Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti. 
In ottemperanza agli obblighi di pubblicità legale di cui all’art 27 dlgs 36/2023 i dati della 
presente procedura sono pubblicati sulla BDNCP secondo le modalità previste dalla delibera 
ANAC n. 264 del 20.06.2023 e ss.mm.ii. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 Prof.ssa Letizia Perillo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.unicampania.it/

		2025-07-15T12:45:22+0000
	LETIZIA PERILLO




